dist. c. n. numero. 34. versi. sed his obstantibus. At causa probata per hæredem excludetur à contra tabulas bonorum possessione, & censabitur ritè & rectè exhæredatus, secundum veriorem sententiam, & dict. lege. 10. titu. 7. part. 6. confirmatam, vt dixi supra numero. 57. in fin. † Nunc ergo, vt redeamus, intelliges veram esse assertionem Emanuelis Costæ, in dict. §. & quid si tantum, tertia parte. numero. 206. in fin. supra. nu. 57. relatâ, vt iure nouissimo sit locus successorio editio in bonorum possessione contra tabulas, quæ emancipatis liberis cōpetit, quoties cū causa fuerint pregerit, vt si causa probata exclusi fuerint, vel si expressè paternū testamentū approbauerint, sequentes in gradu ex eisdē descendētes per successorū editū admittātur, ad exemplum querela, in qua idem statutum est, vt dicam in sequenti quæstione. † Quarò quoero, an in querela inofficiis testamentis sit locus successorio editio? sive filium in potestate, vel emancipatum, fuisse ritè exhæredatum causa exhæredationis inserta, & extraneum quempiam fuisse hæredem institutum, nepote ex eodem filio præterito, an competit nepoti querela? Et crederem distinguendum esse: aut enim queris, an nepoti competit querela ex persona patris sui, aut ex persona propria: priori casu, sive hæreditas fuerit adita, sive non, competit nepoti querela ex parentis persona, qui post testatoris mortem, etiam, nondum adita hæreditate ob:jt: & si apertissimis probationibus hæres non ostenderit filium ingratum fuisse testatori, nepos, testamēto remoto, abiente statu succedit, nisi patri eius relata fuerit pars aliqua etiam minor legitima, tunc siquidem repletionis remedio nepoti consuleatur, vel nisi pater in vitare pudauerit querelam, vel per quinquennium tacuis, à morte numerandum, iuxta legem nostram regiam, quia tunc nepos ex persona patris exclusi à querela ad eam non admittetur, casus est in l. si quis filium. C. de inofficio. testamen. quam ibiita intertentar Doctores communiter. † Secundò casu, cum queritur, an ex persona propria nepoti competit querela ex successorio edito, hoc est, an excluso ab ea filio exhæredato per repudiationem, vel lapsum quinquennij, vel morte, vel per sententiam, qua in rem transiuit iudicatum, quia probata sunt causæ ingratitudinis, nepos ex eo admittatur ad querelam ex propria persona proponendam ex vi successori edito? Et non adita hæreditate iure communi nemo dubitat successorio edito locum non esse, eò quod nondum erat delata filio, vt in l. Papinianus. §. si conditioni. ff. de inofficio. testamen. & l. filium. §. sed cum exhæredatio. ff. de contra tabulas, quoniam successorio edito locus non est, nisi in iure delata, vt in l. in principio, in verbo, delatam. ff. de successo. edito. quare nimis, si hac in specie locus nō sit successorio edito. Adita vero hæreditate, filio exhæredato mortuo, vel querelam repudiante, est maius dubium, an nepos ex propria persona ad dictam admittantur querelam per successorium editum. In quo articulo legum interpretes in factiones diuisi sunt: quidam negarunt nepotem admitti, quorum signifer est Accurcius in l. si quis posthumos. §. si filiam. in verbo, fuerit. ff. de liberis, & posthumis. & in l. posthumorum.

morū. ff. de iniis. rup. Pet. de Bellaper. Jacob. de Are.  
 Guill. de Cou. Iaco. de Buti. & Salic. iu. l. si quis filiū.  
 C. de inoffi. testam. Areti. in. l. i. C. de successo. edict.  
 Alciat. lib. 4. Paradoxorū. c. 16. Anton. Gom. tomo. i.  
 variat. resolu. cap. ii. num. 21. <sup>65</sup> \* Mouentur potissimum  
 per text. in. d. l. li quis filium. C. de inoffi. testam. ibi.  
 Omne adiutoriorum nepotem dereliquit. Ecce ibi nouiter  
 ideo Imperator statuit, quod querela non preparata  
 per filium exhaeredatum transmittatur ad nepotem præ-  
 teritum, quia antea eidem nepoti nullum competit ad  
 remedium, quomodo ergo nepos admitti posset ad que-  
 relam per successorium edictum? Si enim posset, non  
 restet dixisset Imperator omni adiutorio nepotem fuisse  
 destitutum, & inhumane id fuisse statutum. Huic  
 argumento solet dupliciter responderi. Primo, textum  
 illum procedere, vbi nepos velit ad querelam admitti  
 ex persona patris exhaeredati, non ex propria perso-  
 na, quod constare aiunt ex eo, quod ibi agitur de me-  
 ritis, vel demeritis filii exhaeredati, non nepotis. Secun-  
 do, quia in fine dicit Imperator, repudiata querela  
 expressè vel tacite per lapsum quinquenij, nepotem  
 non admitti, aperte ergo loquitur, quando querela pro-  
 ponere vult ex persona patris, non propria: quia si ex  
 propria veniret, non excluderet hos casus, cum suc-  
 cessorum edictum propriè competit quando primus fuit  
 exclusus repudiatione, vel tempore. l. si is qui in prin.  
 & l. qui repudiatis. ff. de inoffi. testam. l. 2. in prin. ff.  
 de bon. liberto. Hac itaq; in specie, quoties nepos admitti desiderabat ad querelam nomine patris exhaere-  
 dari ante aditam hæreditatem, vere erat destitutus om-  
 ni auxilio seu remedio, atque ideo ea lex statuit, quod  
 querela non preparata ad nepotem transmittatur cō-  
 tra regulam. l. posthumos. p. si. & l. seqq. & seqq. ff. de  
 66 inoffi. testam. <sup>67</sup> Angebatam de Periglis, in repe. l. in  
 filiis. 45. col. & Areti. ibi, & Iaso. fortiter obiectū ad-  
 uerſus hic solutionem, hubiliter appendentes tex-  
 tilia in d. l. si quis filium, in hæc verba. Et supraexit  
 aut. pater eius, ut nec ex lege Velleya posset in locum patris  
 succedere, et non per testamentum. Ecce (inquiunt) text.  
 ille loquitur <sup>68</sup> aucta legem Velleiam: que nepotem admitti ex persona propria ad: testamentum rumpendam, partē eius defuncto ante mortem aui, vt docet  
 Bart. & communiter DD. in. l. 2. ad fin. C. de lib. præ-  
 te. Quare dic legem illam procedere, vbi pater dece-  
 sit ante aditam hæreditatem, vt constat ibi. Deliberan-  
 te vero scripto hæredi, filius deceſſit. Hoc casu, inquit,  
 text. omne auxilium nepotem derelinquit, ita vi nec  
 proprio, nec patris nomine admitti ad querelam pos-  
 sit: proprio non, quia non erat filio delata, quippe qui  
 ante aditam hæreditatem deceſſit, quod erat necesse, vt  
 successorio editio locus esset. l. i. in prin. in verbo,  
 delatam. ff. de successo. editio, dixi supra numer. 64.  
 Isec ex lege Velleya, que nepotem admittet ab ex per-  
 sona propria, patre eius mortuo in vita aui: quia in  
 specie proposita. d. l. si quis filium, superuixit aut. fi-  
 lius, quare legi Velleya locus esse non poterat. Ex per-  
 sona etiam patris minime admitti potuit, quia pater  
 eius deceſſit ante aditam hæreditatem, & sic antequā pa-  
 ter posset ei preparare querelam. Vnde inquit text.  
 ex speciali & novo beneficio huiusmodi querela etiā  
 non preparata transmittitur ad nepotem, vt eam pro-

ponere possit ex persona patris, ita vt si hæres scriptus  
 non probauerit filij exhaeredatus ingratitudinem testa-  
 mento rescisso, nepes ab interstatu succedit, & iste est  
 verus eius legis sensus, nunquam ab aliquo, quem vi-  
 derim sic enodatus. Secundò, pro hac opinione a pe-  
 pendunt text. in. l. scripto, ad finem prin. ff. unde libe.  
 vbi dicit text. quod filius exhaeredatus moriens ob-  
 stat nepoti in causa testati, quanvis in causa interstatu  
 nō obstat, si ergo filius exhaeredatus moriens obstat  
 nepoti præterito, querela proculdubio nō transmittit ad  
 nepotem per successorium editum: quod magis ex eo  
 textu constat, cū subd. a. scriptum hæredem posse adi-  
 re hæreditatem mortuo filio exhaeredato, intelligitur  
 ergo cum eff. et. l. i. §. fin. ff. quod quisque iur. quo-  
 niam si hæredis aditio per querelā exinaniri posset,  
 & infra, nulli dubium quin hæres adire potuisset,  
 etiam viuo filio exhaeredato, immo eius aditio require-  
 retur, vt querelæ locus esset. l. Papiniānus. §. si condi-  
 tion. ff. de inoffi. testa. l. i. filiū. §. sed cū exhaeredatio.  
 ff. de bon. poss. cont. tab. aditio ergo illa, de qua in eo  
 texta importat, vt cū eff. et fieri posset, & sic vt ad  
 hæredem scriptū hæreditas cū eff. et usq. et. et. l. omis.  
 Alex. solutione in. l. si quis posthumos. §. i. ff. de lib.  
 & posthu. Respondeo ex mente Ias. in. d. l. in suis. nu-  
 mero. ff. de lib. & posthu. vt ea lex iequatur in eodē casu.  
 quo lex si quis filiū. C. de inoffi. testa. nōpe vbi filius  
 exhaeredatus à patre, mortuus est deliberante hæredem  
 scripto, & sic ante eius aditionē, & per consequēs an-  
 tequam ei fuisse querela delata, quia in specie iure  
 antiquo locus nō erat successorio edito, donec edita  
 fuit. d. l. si quis filium, quæ filio exhaeredato defuncto  
 ante aditionē hæredis transmittit ad nepotem præteri-  
 tum querelā, vt ex persona patris sui eam proponere  
 posset, licet ante nullū remedium eo casu nepotis cō-  
 peteret, nec ex persona propria, nec patris sui, vt in. d.  
 l. scripto ad. ff. prin. ff. unde libe. & ita illū text. intelli-  
 gere volui. Accur. s. ibidem, in verbo, adiri poterit, qui  
 contrariū dicere faſo allegabatur: cōſtituit ergo lex  
 illa duos casus eodē themate recente. Thēma tale est,  
 filius à patre exhaeredatus mortuus est ante aditam hæ-  
 reditatē per hæredem scriptum. Primus casus est, hoc  
 themate supposito, quod hæres scriptus repudianit  
 hæreditatē post mortem filii exhaeredati. Secundus,  
 quando eam adiuit post mortem etiā filij. Primo casu  
 statuit nepotem admitti ad hæreditatem aui ab intersta-  
 tu, tanquam suū, & merito cum pater eius in successio-  
 ne interstati cū nō præcesserit. Secundū casu nihil est,  
 q; hæredi scriptio obest adire & acquirere hereditatē  
 cū eff. et, cū querela nondū fuisse delata filio, quip-  
 pe qui mortuus fuit hæredem scripto deliberante, & sic  
 ante eius aditionē, quod eo iure exigebatur, vt posset  
 ad nepotem transmitti, & eodē iure & nouissimo, vt in  
 ea posset esse locus successorio edito, vt ex superiori  
 traditis satis superq; constat, quāuis hodie iure regio  
 necessaria non sit hæc aditio, vt infra subiiciā. Tertiū  
 solet pro hac opinione adduci ratio hæc, querela  
 cōpetit ei, cui iniuria illata est. l. Papiniānus, in prin.  
 ibi, ipius enim iniuria est. ff. de inoffi. testamen. Sed  
 nepoti, quem pater præcedebat tempore mortis aui,  
 nulla iniuria facta est, quia nec tempore conditi testa-  
 menti, nec tēpore mortis testatoris obtinebat primū

## Libro.5.Titolo.4.

locum, quod esset necessarium, ut iniuria ei fieri diceatur, ut in d. Gallus. § 1a omnibus, & l. si quis posthumos. § 1. ff. de libe. & posthu. & l. si quis filio exhaere date. ff. de iniut. rup. non ergo ei competet querela. Cui respondere licet negando, non esse factam nepoti iniuriam, nam licet testator satisfecerit solenitati futris filium exhaeredando. l. inter cetera, cum similibus. ff. de lib. & posthu. atq; idem non possit nepos præteritus dicere testamentum nullum, vel contra tabulas bonorum possessionem proponere, vt probauit supra ista glasi. num. 46. & seq. non tamen satisfecit debito naturali quandoquidem naturali iure delictū patris nocere nō debet filio, iuxta illud, Anima quæ peccauerit, ipsa morietur, & alibi. Nō portauit filius iniquitatem patris. Quare nimurum attenta æquitate naturali, siue sit nepos exhaeredatus, siue præteritus, poterit ex propria persona conqueri de testamento aui. & hoc appellatur successorius editum, vt in alio proposito aduertit Paul. Cast. in l. si filii. C. de inof. testam. in si. cui accessit Rod. Xua. in l. quoniā in prioribus. eod. tit. amplia. 10. num. 57. & hoc remedio vt poterit nepos patre exhaeredatus mortuo post aditam hæreditatem, vel si viuis querelam repudiauit, vel quinquefio tacuit, vel alias ab ea fuit exclusus. Duo siquidē exiguntur, vt competit successorium editum. Primum, q̄ sit ius delatum ei, qui præcedebat in gradu. Secundum, q̄d ab eo sit aliqua ex causa exclusus, vt corstat ex titulo de success. edi. per totum. Alij frequenter asseuerat in querela locū esse successorio edito, & sic, q̄ nepos præteritus admittatur ex propria persona ad querelam patri eius delatam, & ab ea quacunq; ex causa excluso, & nisi ab hærede scripto probetur ingratius vincere, etiam si filius dicatur approbasile patris testamentum, quorum primi pilus fuit ille fons legum Azo. in summa. C. de inoff. testa. cuius asseclæ fuerunt Dyn. in regula, nō debet aliquis, de reg. iur. in. 6. & in l. 2. § 1. si emancipatus filius. ff. de bon. poss. contra tab. idem Dyn. Bart. Bald. & late Areti. parum sibi constas in. d. l. in suis ff. de lib. & posthu. vbi etiā Iaso. num. 52. hanc dicens communem, & Angeade Perigl. ibidem in repe. col. 38. & 6. sequentibus gloss. Bart. Bald. & Ange. in l. si pater filium. ff. de inoff. testam. Barto. Ange. Inol. Alexan. num. 3. & Iaso. in l. si quis posthumos. § 1. ff. de lib. & posthu. vbi Alexand. attestatur hanc esse communem sententiam, & ab ea in praxi non esse recessendum, licet articulus sit in uolutus. glos. Cyn. Bart. Bald. Paal. Salice. & communiter omnes in. d. l. si quis filium. C. de inoff. testam. Roder. Xuar. qui haec communem esse attestatur in repe. l. quoniā in prioribus. 10. amplia num. 56. & 57. & ibi Bernard. Diez à Luco in eius Apostolis. Bar. Bald. & frequentissime omnes in rubri. C. de success. edi. teste Decio ibi. num. 6. & Alexan. colum. vlti. & Curtio Junior. numero. 11. & Iaso. numero. 5. & Sebastiano Papia. colum. penult. & Corneo ibidem. col. 2. in fin. qui omnes eam sequuntur. Vigilius etiam in princ. insti. de inoff. testa. num. 3. Emanuel Costa in dict. § 1. & quid si tantu; 3. part. nu. 202. & hæc receptionem sententiam esse asseuerant Alcia. lib. Paradoxorum. 4.c. vlti. Ferdinand. Vazq. de successio. creatio. lib. 2. nu. 133. & Anto. Gom. tom. I. variar. resol. c. 11.

numero. 21. licet ipsi tres contraria fuerint factionis. 70 † Pro hac receptioni sententia citari solet text. expressus in l. si is qui in principio. ff. de inefficio. testam. verba sunt. Si is qui admittitur ad accusacionem nolit, aut non posset accusare, an sequens admittatur videndum est, & placit posse, vt fiat successioni locus. Et licet subtiles Ultramontani respondeat, quod ibi sequens in gradu erat similiter exhaeredatus, unde inter exhaeredatos nimurum si querela locus sit ex propria persona nepotis exhaeredatus, & si sit eo ca su loco successorio edito, nos autem loquimur in nepote præterito: non tamen est admittenda eorum responsio, quandoquidem sit diuinatoria, & textum illum restringens nimis, qui simpliciter statuit sequentem admitti ad querelam, vt sit successioni locus. Item nepos, viuo patre, non erat necessario exhaeredandus, aut instigandus, cum pater eius cum præcederet, vt in l. si quis filio exhaeredato. ff. de iniut. rup. non ergo est verisimile cum fuisse exhaeredatum, qui præteriri poterat. † Secundo stringit text. in l. 3. § 1. si emancipatus. ff. de bono. posses. contra tabulas, cuius verba sunt. si emancipatus filius, vxore non ex voluntate patris ducta, filium fuerit sortitus: deinde nepos, patre iam mortuo, ad bonorum possessionē aui velit venire, admittendus est ad eam: non enim præ rescissionem, is qui filius iustus est, efficietur non filius. Cū rescisio, quo magis admittatur, non quominus adhibeat: nam et si tam ignominiosam duxerit vxorem filius, ut dedecoris, tam ipsi, quam patri mulierem talen habere: dicemus. Et ea ea natura ad bonorum possessionē aui admitti, cum posset annus in se suo riti, cumque exhaeredare. Nec enim minus in hoc nepote, is qui de inofficio cognitus est merita nepotis, quam patris eius delicta perpendet. Ex quo text. Doctores communem sententiam festantes expendunt, filio emancipato iuste exhaeredato, quia forte ignominiosam duxit vxorem in se patre eius, & ob id ab hæritate excluso, nepotem ex eo natum præteritum querela inofficio agere posse aduersus aui testamentum, qua in specie iudeo de inofficio cognoscens, merita nepotis, & non demerita filij, duntaxat perpendet. Et ex hoc constare, aiunt, nepotem ea in specie admitti ad querelam ex successorio edito, cum text. ille merita nepotis esse consideranda aduertat: nam si ex persona filij exhaeredati admitteretur, demerita filij perpendetur, vt in l. si quis filium. C. de inoff. testam. † Sed miror profero tot patres in intellectu illius legis allucinatos, & vt verum sensum explicemus, oportet omittere variis interpretum intellectus, ne a vero iudicio aberrantes perturbentur, & confundantur. Præmittenda ergo nobis sunt quatuor iuris axiomata. Primum, filium nisi potestate iure ciuili Romanorum non posse matrimoniu contrahere sine patris consensu. l. 2. n. de rite nup. l. nuptiae. eod. tit. l. si vt proponis. C. de nup. Secundū, filios ex eo matrimonio natos, non esse iustos seu legitimos. l. Paulus. ff. de statu homi. Tertium, filii emancipatus posse absque patris consensu impune matrimoniu contrahere. l. filius emancipatus. ff. de rite nup. Quarto, si filius emancipatus ignominiosam duixerit vxorem, quæ sibi patriq; suo deneconi esset, posse eodem antiquo iure a patre suo iuste exhaeredari, & non

non solum ipse, sed & filius eius, & sic nepos, licet ius  
fius seu legitimus sit filius, ut clare probat text. in d.  
l.3. §. si emancipatus, de cuius intellectu agimus, &c. d. l.  
filius emancipatus. ff. de ritu nup. Sed hodie causa ista  
non est sufficiens ad exhæredandum filium vel nepo-  
tem ex eo genitum, quia non continetur in causis tra-  
ditis in auth. vt cum de app. cogn. §. aliud quoq; capi-  
tulum. & §. causas. colla. §. & quia nepos puniri non  
debet ex delicto patris sui, nec alieno odio exhæreda-  
ri, licet olim posset, vt in d. l. si quis in suo. §. legis. C. de  
in officio. testam. Areti. in. d. l. in suis pen. col. in prin-  
ff. de lib. & posthu. † His suppositis text. ille. in. d. l. 3.  
§. si emancipatus. ff. de contra tabu. contine duas par-  
tes, & duos casus sub eodem themate, finge primum,  
filius emancipatus vxorē non ex voluntate patris du-  
xit, ex qua filium habuit, aius cius mortuo filio testa-  
mentum fecit, in quo extraneum instituit hæredē ne-  
pote præterito. Dubiū erat an nepos iste admitti pos-  
sit ad bonorum possessionē cōtra tabulas aui? & res-  
pondet Vlpianus admitti debere. Et in versi. nō enī  
per rescissionem, respondet tacita obiectiōnē, quæ in  
hunc modū proponi posset, rescissio capitū diminu-  
tionis (qua affectus erat filius emancipatus, Propter  
emancipationem. §. minima. infi. de capi. dimi.) quæ  
rescissio operatur, vt quoad successionē prætoriam,  
non videatur amississe ius patriæ potestatis, sed illud  
conseruare, quod se & filios suos, vt in. l. sed cum pa-  
tronō. §. bonorum. ff. de bono. poss. ibi. Quanvis enim  
iuri ciuilī, deficiant liberi, qui propter capitū diminutionē  
deserunt sui esse heredes: propter aquitatem resindit eō  
rum capitū diminutionē prætor. Hac, inquam, rescis-  
sio capitū diminutionis & conseruatio patriæ potes-  
tatis, videbatur alium operari effectum, nempe, vt  
nepos ex eo natus non sit iustus seu legitimus filius,  
vt pote qui natus sit ex illegitima matre, quam iniusto  
auo, & absque eius licetia filius duxerat. I. Paulus. ff.  
de statu homi. quod maius esset obstaculum nepoti,  
ad succedendum aūo suo. Cui obiectiōni respōdet Iu-  
risconsultus, dicēs huiusmodi rescissionē capitū di-  
minutionis, nequam obstat nepoti, nec eum effi-  
cere posse illegitimum, qui absque ea rescissionē legi  
times erat, inducta siquidem ad augmentum non de-  
buerunt diminutionem operari, & quod in eius fau-  
rem fuit introductum, non debet ad incommodum  
trahi, atque ideo bonorum possessio nepoti cōpetens  
ad impugnandum aui testamentum, à prætore sibi cō-  
cessa est, quo magis admittatur ad bona aui cōsequē-  
dū, non quoniam, manebit ergo iustus & legitimus  
filius, si cut ante, proindeq; ad bonorum possessio-  
nem aui admittetur. Deinde Iurisconsultus in. 2. par.  
in versi. (nam et si tam ignominiosam) eodem thema-  
te retentus, extendit decisionē in priori parte tradi-  
tam, ad alium casum, in quo maior erat dubitatio, nē-  
pe, ubi filius emancipatus absq; patris sui consensu  
ignominiosam duxit et vxorē, quæ tū sibi, tū etiā pa-  
tri suo dedecori esset (qua in specie eōde iure digesto-  
rum tam filius ipse, quā nepos ex eo iustē poterat ex-  
hæredari, vt p̄missimū numero precedentis) adhuc  
etēnū filio mortuo ante mortem patris sui, dabitur  
nepoti ex ea muliere nato cōtra tabulas bonorū pos-  
sessio, ex qua, testamento aui rescisso, eius bona obtine-  
bit. Nam licet hac in specie videbatur, nepotem ille-  
gitimum filium esse, ut pote natum ex muliere igno-  
miniosa contra voluntatem aui ducta, non tamen (in-  
quit) Vlpianus ob eam causam illegitimus erit, sed  
bonorum possessio contra tabulas ei competet, impu-  
tet enim sibi aius, qui nepotem hac ex caula ex. hære-  
dare poterat, iuxta ius antiquum digestorum, & non  
exhæredauit, quē si exhæredasset, a iudice, qui de ir-  
officio cognitus erat, non minus esset perpēde  
da merita nepotis, quā patris eius delicta, & corū cō-  
p̄latio faciēda, ita vt si excederet nepotis merita, in-  
iuste fuisse exhæredatum pronuntietur, delictum si-  
quidem patris aboleri potest meritis filij. At si deli-  
cta præponderent, definit iudex iuste fuisse nepotē  
exhæredatum, atque ita hæc vitima verba legis inter-  
pretanda esse iustis: Areti. in. l. in suis, antepe. colū.  
in princip. ff. de libe. & posthu. quæ interpretatione  
mihi placet, licet refragetur Emanu. Costa. in. d. §. &  
74 quid si tartum. 3. part. num. 206. prope finem. † Et se-  
cundum hanc interpretationem, quæ iudicio meo ve-  
rissima est, & literæ consona, & à nemine, quē vide-  
rim, huc vs quæ si enodata, non probat text. ille. in. d.  
§. si emancipatus communem sententiam, vt in quere-  
la locus sit successorio edicto, loquitur enim in casu  
diuerso, vt vidimus, quādo filius mortuus est ante pa-  
tris sui mortem, & tunc nimirum si nepos præteritus  
ad bonorum possessionem contra tabulas admittatur,  
quippe quem nemo præcedat, nec in eo textu cōstat,  
filium fuisse exhæredatum, nec vlo tempore ei que-  
rela delata fuit, vt tractari posst, an nepoti querela cō-  
peteret ex successorio edicto? Minus etiam probat  
text. ille, in bonorum possessione contra tabulas locū  
esse successorio edicto, eadem ratione: nam cum filius  
vivo patre deceaserit, nō fuit ei delata bonorum pos-  
sessio, quare nō potui team ad filium suum transmittere  
ex edicto successorio, vt recte aduertit subtilis  
Costa in. d. §. & quid si tantum 3. parte. numero. 206.  
Vera tamen est nihilominus communis conclusio, vt  
in querela locus sit successorio edicto, quam probat  
text. in. l. pater filium. ff. de in officio. testament. Cu-  
ius ratio est, quam ex Paulo Castrē. tradidi supra nu-  
mero. 68. aliam rationem reddit Bald. in dict. l. pater  
filium in lectura. & in mola eo tacito, in. l. si quis po-  
sthumos. §. si filium. & ibi Alexand. num. 6. ff. de libe.  
& posthu. Cerne. in rubri. C. de successo. edict. in  
fine. Roderi. Xuar. in repetitio. l. quoniam in priori  
bus. 10. ampliatio. numer. §. 7. ad finem. quia inhuma-  
num visum fuit legislatori, extraneo instituto, & fi-  
lio exhæredato, & à querela excluso repudiatione, la-  
psu temporis, vel sententia, sequentem in gradu non  
admitti ad querelā ex sua persona, modo ex sua ingra-  
titudine repellī non posset nepos. † Isthæ communis  
sententia ampliatur, vt procedat hodie iure regio, etiā  
si per hæredem institutum hæreditas non aedatur,  
mortuo siquidem auo, statini per legem istam delata  
est filio cum causa exhæredato querela in officiis te-  
stamēti: à qua si repudiatione, vel sententia fuerit ex-  
clusus, sequens in gradu admittitur per successorium  
edictum, secundum Gregor. Lup. in. l. 1. glo. l. titu. 8.  
part. 6. dixi supra. numero. 45. † Secundo extendi-  
tur, vt procedat, etiam si filius exp̄r̄e approbauerit

## Libro.5.Titolo.4.

testamentum patris: nam quid interest obsecro, tacite, an expresse illud approbet? At cum repudiat querelam, clatum est tacite approbare testamentū, & est locus successori edicto, vt in. l. si. is. & in. l. qui te pudicantis. & de inofficio. testamentū ex quibus id expēdiant interpres communiter, idem ergo eadē ratione ita uendim erit, vbi filius expreſſim approbaue rit patrī testamētū post eiusdem patrī mortem. Item quia eo ipso, quod filio ex hæredato delata est querela, aperta est via cateris descendētibus, cā proponendū filio excuso, vt in d. l. si. is. qui. & in. l. qui repudiantibus, iuxta receptionē intellectū, approbando ergo expresse testamentū eis præiudicare non potuit. l. si. post mortem. §. v. t. ff. de bon. poss. cōt. tab. hanc ampliationē obferuat Alex. in d. l. si. quis posthumos. & filium. nu. 5. verific. quam tamē primo limita. ff. de lib. & posthum. & Iaso. in rub. C. de success. edi. prope sciam. & in d. l. si. suis. antep. colum. verū. tenetū. commenātiū sententiā. ff. de liber. & posthum. vbi idem tenuit Aretia. s. col. & Ang. de Periglis. 44. col. Roderi. Xuar. in repe. l. quoniam in prioribus. 10. ampliat. au. n. 60. C. de inoffi. testam. quorum opinio vera est, licet Bald. voluerit cōtrarium in d. l. in suis. 11. oppo. per text. i. l. si. i. præterito. ff. de iniust. rup. & l. Papinianus. in pria. in ratione sui. ff. de inoffi. testam. quem sequi videtur Alex. sibi parū constans in d. l. post iūmo. num. 9. C. de cont. tabul. verum qui contra Bald tenent, respondent ad. l. filio præterito, quod casus ille est exorbitans, atq; ideo non extēndendus, vel quod ibi filii præteritus potuit quod sui præiudicium approbare testamentū, quod per approbationē reconuēscit de æquitate pratoria, secundum receptionē sententiā, sed nō in præiudicium aliorum fratribus, qui possint dicere testamētū nullum, vt ibideū alleuerant. l. mol. Cum. & Paul. Cast.

77 <sup>†</sup>Cæterum in hac edicti successorī materia nō omittat referre limitationē optimam, & in praxi condu cibilem, quam tradit Bald. in l. vlti. nu. 16. C. de pact. Finge (inquit) filiam renuntiassē hæreditati paternæ cum iuramento, dote recepta, ita vt nihil opponi pos sit cōcta renuntiationē, iuxta tradita in. c. quāuis patētū. de pact. lib. 6. nunquid hæc renuntiatio præiudicet neptibus ex filia renuntiāte, an verò admittatur ad aut sucessionē ab intestato, vel contra testamētū ex successorio edicto? Et certè si filia superuixit patri suo, de cuius successionē agitur, nepotes minime admittuntur ad successionē, quandoquidē nō pos sunt aut iure suo succedere, qāi ipsius matris, quod tausū extēndam est per renuntiationē, nec vñquam fuit mōtuo aū matrē delatum, & ab ea repudiatum, quire locus esse nō potest successorio edicto, licet ne potes velint iure proprio admitti, hæritas si quidē paterna non defertur filiæ renuntiāti: nec his, qui ex eius persona & iure velint succedere, accrescit timen fratribus renuntiatis, & ius accrescendi excludit successorium edictum. l. t. C. quā. non peten. pat. Bal. in l. in minimis, per eum text. C. de legi. hæred. Et præterea, hac in specie, locus esse non potest alia ratione successorio edicto, quoniam filia recepit dote pro sua portione, quod perinde est, ac si patri successoris: qua propter nepotes ex ea non admittuntur per successo-

rium edictum, vt notat Bald. in l. duobus. ff. delega. 2. idem Bald. in l. pactum dotali. secunda quæstio. & ibi Sacret Alexand. & Deci. numero. 18. C. de collatio. Coquaru. in relect. cap. quāuis pactum. tercia part. §. 3. numero. 7. de pact. in. 6. Roder. Xuar. hanc dicens communem in repetit. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. jo. testament. ampliat. 10. numero. 62. & rat fus in 4. limit. legis Regiæ. numero. 8. & sequentibus. Paul. Landa. Roman. Aretin. & alij communiter in d. l. qui superstis. ff. d. acq. hæred. Anto. Gomez in d. 22. Tauri. num. 10. versi. 2. casu prin. Qui hanc sententiā limitat, vt procedat concurre. ibus fratribus, vel filiis fratribus sororis renuntiantis, qui sunt descendentes eius, de cuius successione agitur, securis transuersales eiusdem supersint, & nulli descendentes, tūc enim eis proculdubio præfertur nepos ex filia renuntiāte, imo & ipsam filia renuntians, sed hoc ultimum latē examinat Anton. Gomez dict. l. 22. Tauri. num. 11. & omnium latissimē & præstantissimē, mora solito. Coquaru. in relectio. cap. quāuis pactum. 3. part. §. 3. nu. 4. vbi pluribus conclusionib⁹ hanc controversiā resoluit, ad eum recurrit. <sup>78</sup> Vbi autem filia renuntians mortua fuerit ante mortem patris, nepotes ex ea nati proculdubio admittuntur ex successorio edicto, vt potest quos nemo præcedat tempore mortis aui, vt attestantur Bald. in d. l. pactum dotali. 2. quæstio. C. de collatio. quem ibi Alex. & ceteri sequuntur, Paul. quoque l. mol. & Aretin. in d. l. qui superstis. Tiraq. in tracta. de primogenijs, quæst. 40. num. 817. Georg. Nart. in d. cap. quāuis pactum. nu. 56. ibique Coquaru. 3. part. cap. 2. numero. 14. & ultim. Thom. Grammat. decisio. 57. num. 39. dicens, hanc opinionem communem esse, prout attestantur Guiller. Benedict. in repetitio. cap. Raynoldius. in verbo, duas habēs filias, numero. 280. de testamētū. & hæc est verior & rece p̄ior sententiā, quidquid aduersus eam dixerint Roman. in dict. l. qui superstis. & licet eam veriore esse censeat Deci. consi. 118. num. 7. & in d. l. pactū dotali. num. 18. C. de collatio. & Guillelm. Benedict. in d. cap. Raynoldius. in verbo, duas habēs filias, num. 181. & Anton. Gomez hoc latē contendens. in d. l. 22. Tauri. num. 10. & Anton. Rube. consilio. 42. Tau ri. num. 6. <sup>†</sup>Diximus & resoluimus supra, num. 69. & sequentibus, in querela in officiō testamētū locuta esse successorio edicto quoties filius fuit ex hæredatus, & nepos ex eo præteritus. Restat inquirere quo pacto competere potuit querela nepoti, ex persona sua, cum non fuerit ex hæredatus, sed præteritus: querela siquidē competit ex hæredato. l. 1. 2. & per totum. ff. de inofficio. testament. non autem præterito. si post. mortem. §. ex hæredati. ff. de bono. possesto. contra tabulas. l. max. iūmū vitium. C. de liberis præ. Cui obiectio satisfaciā Bartol. & Iason. in l. in suis. vltima quæstione. ff. de liberis & posthum. Quod ex quo filius ex hæredatus præcedebat nepote in tempore mortis aui, (& sic nepos non erat suus, quippe qui nō tenebat primum locum, & consequēter non continuabatur in eū dominū) nepotis præterito habebatur pro ex hæredatione, sicut & præteriti.

tio matris. §. mater. insti. de exhereda. libe. in qua est  
 eadem ratio. Vnde excluso filio exheredato, succedit  
 nepos in querela per successorium editum, quippe cu-  
 ius præteritio loco exheredationis habeatur, idem re-  
 petit Barto. in. l. pater filium in letura. num. 4. in re-  
 pet. num. 10. & l. 1. ff. de inoffic. testam. & in. l. si quis  
 filium. C. cod. cuius sententiam defendit Ias. in. d. l. in  
 suis, pen. col. ab impugnatione Bald. Ange. & Alex. in  
 locis ab eo citatis, ibi alias rationes assignat, vt ibi  
 video. videbit, eundem Bart. sequutus est Rod. Xuar.  
 in rep. d. l. quoniam in prioribus, 20. amplia. numero  
 56. ad fin. C. de inoffic. testam. ¶ Quarto ex eisdem  
 nostræ legis verbis infero quinqueannum exheredo-  
 to, competens ad propone mdam querelam in officio.  
 testamenti, vt in. l. l. si quis filium. in fin. & l. scimus. §.  
 illud. C. de inoffic. testam. & l. 4. tit. 8. part. 6. non cur-  
 rere a die aditæ hæreditatis, prout statutum erat iure  
 cōmuni, & Reg. o Partitarum. L. Papinianus. §. si cōdi-  
 tioni. ff. de inoffic. testam. l. 4. tit. 8. p. 6. sed à die mortis  
 testatoris, cum ab eo tempore querela competit iuxta  
 legem nostram, ita dubie tamē asserere videtur Greg.  
 Eup. in. d. l. 4. in verbo, entrado en la heredad, tit. 8. p.  
 6. Mihi autem videtur vera sententia, & intrepide  
 tenenda, nam si querela competit exheredato, etiā si  
 hæreditas non audeat per institutum, vi latè probau-  
 mis supra nu. 40. & sequentib. & hoc tempus quin-  
 quenij incipiet currere a morte testatoris, quo in tem-  
 pore querela proponi poterat cōtra curatoré hæredi-  
 tati datū, nemine ex hæredibus scriptis vel legitimis  
 81 adeunte, vt ibi dixi. ¶ Quinto infero, substitutionem  
 pupillarem & exemplarem filio exheredato factā cō-  
 feruari rupto testamēto patris ex causa exheredatio-  
 nis, vel præteritionis per eundem filium, cui facta  
 fuit substitutio, quod iure communi per auth. ex cau-  
 fa. C. de lib. præte. afferebant Bart. Alexan. & Iaso. in.  
 l. 1. §. vltimo. ff. de vulga. Ripa. in. l. 2. numero. 32. co-  
 dem. titulo. Vldri. Zaf. de substitutione pupillari. nu-  
 mero. 21. Politus codem tractatu, numero. 24. qui  
 hanc profitetur communem esse, quam Curti. lu-  
 nior sequitur in dict. authenti. ex causa. num. 53. eam  
 attestatur etiam communem Anto. Gomez. in. l. 24.  
 Tauri. numero. 5. & Gregor. Lup. in lege. 10. titulo. 5. 83  
 partit. 6. in verbo, se defataria. Et quanvis doctissi-  
 mus Couarruias contrariam conetur defendere sen-  
 tentiam, tam iure communi quam Regio, in capitulo  
 Raynuntius. §. 6. numero. 3. & 4. de testament. fre-  
 tus authoritate Dyni, Petri à Belaperti. & Ioannis  
 Ignei in dict. authenti. ex causa. C. de libe. præter.  
 vbi etiam Bald. numero. 2, eam etiam defendit Corras. in. l. si  
 testamento. num. 22. C. de impub. & alijs. Verior  
 tamen est communis, cui accedit Gregor. Lup. in. l.  
 10. titulo. 5. part. 6. in verbo, se defataria. Dyn. & ad  
 seclæ nituntur suam tueri opinionem sequentibus ar-  
 gumentis. Primo, quia testamentum paternum ne-  
 cessarium est ad sustinendam pupillarem substitu-  
 tionem. §. libertis. instit. de pupilla. substi. l. 2. §. prius.  
 ff. de vulga. Irritato namque patris testamento, ir-  
 ritatur & pupillaris substitutio in eo contenta. dict.  
 2. §. plane. ff. de vulga. l. Papinianus. §. sed nec impube-  
 ris. ff. de inoffic. testam. d. §. liberis. & l. 10. titulo. 5.  
 part. 6. Nec quicquam obest decisio auth. ex causa. C.

de lib. præte. non enim conseruantur per eam, qua  
 præcise exigunt præviā hæredis institutionē, prout  
 exigit pupillaris substitutio, & quanvis appellacione  
 ceterorū cōtineatur substitutio, vt in. l. qui plures li-  
 beros. §. vltimo. ff. de vulga. & in. l. nam quod. §. l. in  
 fin. ff. ad Trebellian. tamen ea verba addita sunt ab  
 Yerio, prout eleganter aduertit Couarru. Verū  
 iudicio meo, eadem vel æquipollētia verba continet  
 text. in authentic. vt cum de app. cogn. §. sed hæc,  
 vnde dicit. auth. ex causa sumpta fuit. ibi. Et ceteris  
 testamentis capitulis in suo robore permanentibus, & in.  
 §. si vero contigerit, ibi. ¶ Et qualibet alia capitula cor-  
 tessa legibus nominari, quæ verba non poterant, si fal-  
 lor, in alio verificari, quæ substitutione pupillari, in  
 qua patri licet filio suo hæredem constituere, quem  
 malit, vt in pria. & per totum, insti. de pupill. substi.  
 ¶ Alia item ratione suam conantur, defendere senten-  
 tiā, nēpe, quia lex parti. 10. tit. 5. par. 6. expresse. de-  
 struit communem sententiam, dicens, non valere pu-  
 pillarem substitutionem rupto ex quacunque causa  
 patris testamento, quæ leges ius ciuili, vt plurimæ, &  
 sectantur, & interpretantur, nec id corrigit, sed po-  
 tias cum eo consonant. Quare videtur per nouellam  
 constitutionemrupto testamēto ex causa præteritionis,  
 vel exheredationis, pupillarem substitutionē non  
 conseruari. Sed huic rationi respondet, eam fuisse  
 ante Bart. cōmunem doctōrū interpretationem: nūc  
 autem communem esse in contrarium, vt dixi, imo q̄  
 conseruetur pupillaris substitutione, quam ultra præci-  
 tatos teneret Iaco. de Are. & Old. & oēs secundūm  
 Bart. in. d. l. 1. §. fin. nu. 3. ff. de vulg. quin & ipse Dyn.  
 mutata in melius sententia correxit opinionē suā. in  
 d. l. 1. idem docuerunt Rayn. Guillel. de Cun. & com-  
 muniter omnes illius etatis Doct. vt retulit Alb. in  
 rub. ff. de vulg. num. 31. & cōmuniter Nouiores, teste  
 Ias. in. d. l. 1. §. fin. nu. 8. ff. de vulg. Corn. in. d. auth. ex  
 causa. nu. 38. Emanuel Costa in rep. c. si pater. 3. part. in  
 verbo, cōendum. nu. 9. de testam. in. 6. vbi & num.  
 sequentib. hanc conclusionem extendit, res utrius ad  
 eum, quia singulariter & doctē procedit ad. d. l. parti.  
 respondet, optimē Tell. Fernand. in. l. 3. Tauri. 4. part.  
 nu. 8. & seq. ¶ Ceterum iure Regio per legem istā cor-  
 rigit ius antiquum Partitarum, & cōmune Impe-  
 ratorum, per eam quippe non adita hæreditate, non  
 solum legata confirmantur, & fideicomissa, sed &  
 cetera in eo contenta, quibus verbis plani comprehē-  
 ditur, & dario tutelarū, & pupillaris substitutio, &  
 exemplaris, vt dixi numero. 81. per text. in. l. qui plu-  
 res liberos. §. vltimo. ff. de vulga. & l. nam quod. §. l.  
 in fin. ff. ad Trebellian. Et si dixeris, legem hanc in di-  
 uerso casu procedere, nēnepe, vbi in testamento hære-  
 datus scriptus non fuit, vel vbi scriptus repudiauit hæredi-  
 tatem, non quoties ex causa præteritionis, vel exher-  
 edationis testamēto rumpitur, qui casus tanquam  
 omisus remanet in dispositione juris antiqui. l. com-  
 modissimē. ff. & libe. & posthu. Respondeo iure com-  
 munini maior defectus erat omissio institutionis hæ-  
 redis, vel additionis hæreditatis, quam præteritis vel  
 exheredatio. Quandoquidem priori casu legata mi-  
 nimè debebantur, sed totum corruerat testamēto,  
 vt probau supra codem gloss. 10. in principio. & hac

M 4 . eadem

## Libro.5. Titulo.4.

eadem glossa in primis in ultima vero specie solū quoad institutionem hæreditis corruerat testamentum, non quoad alia capitula in testamento contenta, ut in d. auth. ex causa. C. de libe. præt. Maiori ergo ratione lex nostra di p̄nens propter defactum additionis, vel institutionis testamentum non rumpit quoad alia omnia in testamento contenta, extendetur ad aliam speciem, quæ minoram habebat dubitationem iure communi, nempe, vbi propter ex hæredationem, vel præteritionem testamentum irritabatur. Paria enim sunt institutionem non facere, vel iniutilem fecisse. c. inter corporalia de trāsta episco. l. si aut nullum. C. de legiti hæred. Paria item sunt non facere, vel ineptē facere. l. e. & ibi notat Bald. C. de success. ed. in qua sententia residet Greg. Lup. in. l. 10. in verba, se despataria, titu. 5. part. 6. & in l. 5. in verbo, de aquella ead. titulo. 5. ea. part. 6. & Marcus Solon Burg. in. d. l. 3. Tauri. numer. 99. ad fin. t. Cui nō obserit, quod Couarru. respōdēs ad. illam afferit, dicēs eā intelligi debere in his, quæ precissim hæreditis institutionem nō requirunt, ea nimirū conferuantur nō adita hæreditate: secus vero in his, quæ absq; hæreditis institutione minimē subsistunt. Tradit exemplum in fideicommissis & legatis, quæ in codicillis relinqui possunt, vt in primis & per totum, insti. de codici. & in donationibus tutelarū, quæ nō adeò hæreditis institutionē requirunt, in dō absq; ea quandoq; consistunt. l. 3. ff. de confir. tutor. nam contraria assuerat Greg. Lup. in. d. l. 10. in verbo, se despataria, tit. 5. p. 6. ad fin. dicens, hāc legem procedere in his, quæ necessaria hæreditis institutionē exigunt, nec debere restringi ab ea, quæ ab intestate in codicilis relinqui possunt, quoniam tutela non potest ab intestato relinqui. l. de testamento. tutel. Sed nihilominus conseruatur ex authen. ex causa. C. de libe. præte. quod autem Ripa. & Ioan. Igne. & Couarru. obij. cibant, dicente, tutelam etiam sine testamento utiliter dari solere in hoc confirmetur, vt in d. l. 3. ff. de confirm. tuto. diluitur per text. in auth. vt cum de appe. cognosci. s. si vero cōsiderit, quatenus probat tutelā ita competere testamentariam, vt nulla egeat iudicis confirmatione, vt rectē expendit Areti. in. d. l. 1. s. vlt. num. 7. versi. sed ad hoc respondetur. ff. de vulga. & Emanuel à Costa in. d. cap. fi pater. 3. par. in verbo, cēfendum num. 9. in fin. vbi pluribus rationibus hoc cōfirmat. de testamen. in. 6. cum quibusdam ampliacionibas. Tellius Fernandez in. l. Tauri. quarta parte, per totum, qui optimē defendit nostram tentatiā, quem vidi postquam hæc scriperam. Conseruantur etiam si defectus institutionis hæreditis, vel additionis hæreditatis, iuxta legem nostram interueniat, vt & Grego. Lupi attestatur in. l. 2. titu. 7. part. 6. in verbo, entrar la heredad, & Tellius Fernand. vbi supra, numero. 18. & sequen. quinetiam idem erit in substitutione exēplari, vt colliges ex his, quæ Couar. docet id. d. c. Raynuntius. s. 6. num. 2. & sequen. t. Sexto infertur, verbum, lego, adiectum vniuersitati bonorum non inducere hæreditis institutionem, etiam nullo ali. hæred. instituto, quia ad conseruationem & validitatem testamenti, iure isto, nulla hæreditis institutio requiritur, vt in hac lege statuitur. Quinetiam idem esse iure cōmuni Imperatorum fatetur Bar. in. l. Centurio. nu. 19.

ff. d. vulga. per text. in l. verbis legis. ff. de verb. sign. & l. mulier. s. vlt. ff. ad Trebellia. quibus tamē nō probatur Bart. opinio. Ea tamen nihilominus receptiore esse attestatur Iaso. in. d. l. Centurio. numero. 37. & Galiaula ibi. col. 60. & Iaco. Niger. in rub. ff. de lega. l. fol. 6. col. 3. qui longē disputat, hanc quæstionem, & similiter Crotus ibi. & Fran. Ripa. in. d. l. Centurio. numero. 97. contrafam tamē probat text. in cap. Raynald. extra de testamen. vbi Raynaldus patruo suo, & eius filiis dimidiam quorūdam bonorum partem, & reliqua bona paterna legauit, idque legatum appellat text. ille in si. institutionem, vt ex eo. expendit glos. Cardi. & Couarru. ibi. s. 1. num. 5. idem Cardi. & Imol. num. 49. & 53. in. c. Raynuntius. eodem tit. Bald. in. l. inter omnes, prope finem. C. fami. erit. Philip. Fran. in. c. si pater. num. 46. de testam. in. 6. & ibi Acofta. 1. part. in verbo, bonis suis. nu. 14. vbi citat concordant. dixi supra cod. glo. 10. nu. 62. Verū has opiniones conciliare videtur glo. in. d. c. Raynaldus, dicens in eo. cap. verbum, lego, assumi propriē & in propriē, respectū auuncularum, impropriē vero respectū patrī, ne corrūat ultima Raynaldi voluntas. Ex quo Abb. & Barba. ibi. fol. 27. & Couarru. s. 1. numer. 5. versi. quā obrem, colligunt, verba testatorum etiam impropriē assūti, ne dispositio subvertatur, quod & in alijs astibus regulare est, vt in cap. constitutus, iūcta glos. de relig. domi. Ex quo deduci ibi Couar. quod vrbū, lego, adiutum vniuersitati bonorum, nullo alio hæred. de instituto, inducit hæreditis institutionem, quoties si eam non induceret, testamentum corrueret: alioquin sensisse Bernardum, non inducere hæreditis institutionem, atque ita potest Barto. de cito accipi, nam in substitutione verbum, lego, adiectum vniuersitati bonorum, potest operari fideicommissariam institutionē, quare nulla cogit necessitas predictum verbum ad dī rectam substitutionem desferre, quam conciliatiōnem tradit nuncupatio Galiaula in. d. l. Centurio. col. 60. t. Ex quibus ipse Couarru. infert in dict. cap. Raynald. s. 1. nu. 5. in si. & 6. quod vrbū, lego, adiectum vniuersitati bonorum in codicillis, aut in testamento, in quo est apposita clausula codicillaris, non significat institutionem hæreditis, sed fideicommissum, cum actus hic validus sit, absq; hæreditis institutionē. Infert etiam iuxta. l. nostram, q̄ si in testamento nihil contineretur, q̄ præcisam exigeret hæreditis institutionem, eam minimē inducere, quia ad illud actum necessaria non esset. Sed ego iure nostro regio hāc illationem extendo, vt procedat, etiam si actus cui hoc verbum adiicitur, præcisam hæreditis institutionem iure communī exigeret: nam per legem istam nullus caus inuenitur, qui additionem hæreditis ad sui firmitatē exigit, censentur enim instituti venientes ab intestate, vt latē probauit supra eodem glos. 16. num. 47. & sequentibus, quæ omnino vide.

## G L O S . X V .

*Aditio hæreditatis eti deficiat, conseruatur nihilominus actiones tutela, & substitutiones pupillares, & exemplares, & cetera in testamento contenta, quannis*

quānnis iare communi præcisam exigat hereditatis adiōnem ad eius firmitatem.

**P** Y en las otras cosas que en el se contienen. His verbis probantur liquido quæ diximus in glo. præcedenti, nempe, nullo hærede in testamento scripto, vel si scriptus fuerit, non adita per eum hæreditate, cōseruari legata in testamento scripta & relicta, & cætera omnia in eo cōstantia, siue sit datio tētæ, siue pupillaris aut exemplaris substitutio, siue quid aliud quodad eius confirmationem iure cōmūni præcisæ exigat hæredis scripti adiōnem, ut in præcedenti scholio late diximus, nume. 81. 82. 83. & 84. & Tell. Fernan. in l. 3. Tauri. 4. part. per totum, & resoluti numer. 21. ex Corn. in d. auth. ex causa, nu. 116. C. de lib. præc. odi. 10. sub. in. 1. etiam in alijs cōpunctis.

## G L O S. XVI.

- 1 Legata nutu & signis relinqui possunt.
- 2 Hæredis institutio nutu & signis fieri non potest. Testator si articulatè loqui non potest, an valeat testamentum, & quid si potest, ibidem.
- 3 Hæredis institutio ad pias causas vel inter liberos natus, vel signis fieri potest. Testamentum factum ab eo qui intellectum amisit non valeret, ibidem.
- 4 Hæredis institutio, an ad interrogationem alterius fieri possit & non sequitur.
- 5 Hæredis nomen a testatore est nominandum, ibi. Forma, an per equipollens adimpleri possit, ibi.
- 6 Confessio ad alterius interrogationem facta, non videatur ex propria emanasse voluntate. Per alium explicare, an possit, qui aliquid propria manus facere tenetur, ibidem.
- 7 Lex hac consultißima. S. at cum humana. C. qui test. face, poss. explicatur.
- 8 Voluntas magis deliberata presumitur, quoties quis ad interrogata responderet, ibi.
- 9 Lex iubemus. C. de testa. declaratur, & l. 6. ti. 3. p. 6. Forma requisita ad certitudinem alicuius rei habendam satis est, si per equipollens adimpleatur, ibidem. Demonstratio frustra adiicitur rei demonstrare, ibidem.
- 10 Lex. 1. S. in causa. ff. de questio.
- 11 Timentorum metu falsa quis confitetur, de plurimū maxime si interrogetur & specificet, ibi.
- 12 Institutio hæredis ad interrogationem alterius facta, quo casu valeat, & quo casu sit inualida?
- 13 Articulatæ vel inarticulatæ loqui quæd: quis dicatur?
- 14 Fidei commissum, an nutu, vel signis relinqui possit?
- 15 Testatori si legatur testamentum, & interrogatus, an sic velit testari, & responderet quod sic? an valeat testamentum?
- 16 Legata non viciantur, si testator se referat ad scriptu-

ram priuatam penes alium existentem.

Hæredis institutio, si testator se referat ad scripturam priuatam, non valeat, nisi priuata scriptura sit indubitate, ibidem.

Expressio videtur nominatim facta, si scriptura ad quam sit relatio sit certa & indubitate, ibi.

Paria sunt quid est expressum specificè, vel per relationem ad aliud, ibidem.

17 Hæreditas non adita, non transmittitur, & quare?

Legatum non agnitus transmittitur, & quare, ibidem?

18 Transmissio hæreditatis quare regulariter non fiat.

Declaratio animi non potest ad heredes transmitti, ibidem.

19 Hæreditas non adita transmittitur ad hæredes in 6. casibus, & nu. 1. 7. 18. 19. 20. & 21.

20 Hæreditas non adita, nullo inquam casu transmittitur ad hæredes, sed ius adiundi, & numer. 21. in fine.

Ius adiundi semper transmittitur ad hæredes, nisi cū tex presumit hæredum noluisse adire, ibi.

21 Legatum non agnitus quare ad hæredes transmittitur, & hæreditas non?

Differentiae plures inter legatum & adiōnem hæreditatis, remisiue, ibid. in fin.

22 Legatum rei aliena scienter factum, valeat.

Hæredis institutio de re aliena scienter, vel ignoranter facta non valeret, ibidem.

Hæredis institutio de re aliena de consensu domini valeret, nec per paenitentiam reuocatur, ibidem.

**q** Por heredero, o lo legere. Nota legem istam, quæ hæredis institutionem & quaiparat legatis, sed hoc speciale est in specie legis nostra, vt infra in glossis sequentibus aperiam: nam vt plurimum in multis differunt. In primis legata nutu & signis relinqui possunt ab eo, qui propter infirmitatem impenit vel omnino vel articulatè loqui, modò hoc impedimentum cellaret infirmitate, cessante, l. nutu. ff. de lega. 3. gloss. & Couarr. in c. cum tibi, numer. 3. extra de testam. Alex. Riminald. & Corn. in l. iubemus. C. de testam. Iaso. in l. 6. is. qui pro emptore, numer. 17. 4. ff. de vsucap. Anto. Gomez. in l. 3. Tauri. numer. 111. per text. in l. & in epistola. C. de fideico. & in l. cum proponebatur ff. de legat. 2. & in l. Labeo. S. ff. ff. de suppelli. lega. Hæredis vero institutio fieri non potest nutu vel signis, nam si testator amisit loquelam, ita quod clare & articulatè, seu intelligibiliter loqui non possit, non potest testamentū facere, nec hæredem instituere, etiamsi nutu vel signis exprimit voluntatem suam, debet si quidem voce propria hæredem nominare. iubemus. C. de testa. ibi, si enim talis testator, qui neque scribere, neque articulatè loqui potest, mortuo similis est & faltilas in eloquij-

## Libro.5. Titulo.4.

committitur, ex quo id expendunt Bar. Bal. Paul. & communiter doctores, Bal. Pau. & ceteri in l.2. ff. de testam. At si penitus non amisit loquelā, sed loqui potest tarde balbutiando & minus articulatē, ita quod quodammodo intelligi potest, poterit testari, & hæredem instituere, non tamen nutu aut signis, id facere libert. l. quoniam indignum. C. de testam. ibi, quem forte femincis & balbutiens lingua profudit, quem expendant Bald. Ang. & communiter D.D. & reputat vnicum lafo. ibidem Ang. Imol. & DD. in. l. in aduersa. ff. de testa. & in l. in fraudem. §. 1. ff. de mili. testam. Roma. in. i. 1. 2. col. ff. de verbo. obliga. Bald. in. c. 1. §. vñsall. numer. 6. de pace constan in vñibus feudo. Ang. Aret. in. §. 1. in sti. de testam. pen. colum. Anton. Gomez. in. l. 3. Tauri. numero. 10. qui pro hac sententia appendit tex. in. c. Raynuntius. de testa. ibi, in extremis postus condidit testamentum, vbi hoc resolut Guill. Bene. in. d. verbo. in extremis. nu. 27. text. etiam in cap. nos quidem. eo. tit. ibi, de hac luce migrante, & in. l. Pamphilo. §. propositum. ff. de lega. 3. ibi. in discrimine vita constitutum, & in. l. Seya. §. fin. ff. de dona. eaula. mort. vbi statuitur contra etum fieri posse in ultima vita spiritu, si memoria non sit lassa. tex. est etiam expressus in. l. discret. vers. c. ultimo. C. qui testam. fac. poss. dicit ibi Imperator cum, qui casu, morbo, seu infirmitate superueniente obmutuit, vel lingua eius sit impedita, testari non posse, nisi sciat scribere, vero penitus non amisit loquela, sed tarde & balbutienter loquatur, licet non articulatē, testari posse & hæredem instituere, hanc esse communem sententiam attestatur Couarru. in capit. cum tibi, numero. 4. ff. de testame. qua confirmatur. l. 6. tit. 3. p. 6.  
 3. Ad pias tamen causas nutu testari quis poterit, ex sententia gloss in cap. cum tibi. de testa. quam ibi expendunt doctores, teste Didaco Couarru. ibidem. nu. 6. & Corneo in. d. iubemus. C. de testam. eam dixit vnicam Bal. in. l. 1. num. 59. C. de sacros. eccles. eidem accedant Anto Gomez. in. l. 3. Tauri. numero. 10. in fi. Gregor. Lupi. in. l. 6. gloss. 2. tit. 3. par. 6. Guill. Bene. in rep. c. Raynuntius, in verbo, extremis, numer. 28. qui idem esse assuerat in testamento inter liberos. Vbi autem testator amiserit intellētum, nec hæredes instituio, nec legata valebunt. d. l. iubemus. C. de testa. l. conseruantur. §. 1. ff. de iure codicillo. ex quibus id obseruant Bar. & commun. DD. in. d. l. nutu. ff. de legat. 3. Cyn. & ceteri in. l. & in epistola. C. de fideico. Quod nō præsumitur, licet in continentia post conditū testamentum decadat, vt probat Ant. Gom. in. d. l. 3. Tauri numero. 112. contra Pet. de Belapert. in. d. l. & in epistola. C. de fideic. Sed questionis esse solet, si quis interrogat testatorem coram testibus, an eum vel alium ab eo nominatum instituat hæredem, cui testator responderit quod sicca valeat institutio? Et videtur non valere, vt in. l. iubemus. C. de testa. & in. l. 6. tit. 3. p. 6. vbi pro forma testamentum & falso equitanda requiratur, quod testator exprimat voce propria nomen hæredis, qua non seruata corruit testamentum: non ergo satis erit formam per æquipollens adimplere, iuxta veram, receptamque sententiam. teste Alex. in. l. 1. numero. 2. ff. de libe. & posth. qui alios plures citat & ibi Iaso. numero. 14. Dec in. l. hac cōsultissima, col. 2. C. qui

testam. face. poss. & cons. 6. 1. 2. num. 3. Bald. Ang. Paul. Soci. & alij communiter in. d. l. 1. Paul. Paris. conf. 36. libr. 3. colum. 1. & cons. 33. numer. 24. libr. 2. & cons. 97. numer. 24. libr. 4. cum concord. per Ferdin. Vazquez congestis lib. 1. de successi. creatio. §. 4. nume. 12. & seq. Qui num. 15. hoc esse verum probat ex mente doctrinaria supra citatorum, etiam si non præcesserit prohibitio, sed præceptum duntaxat legis præcipientis seu disponetis, & deinde sequatur annullatio actus, prout in specie, de qua agimus, eamque attestatur veram, omninem, & receptissimam sententiam, quam tenent omnes DD. superioris citati per. l. si vñs. C. de testa. & l. hac cōsultissima. §. ex imperfe. & t. codicill. & l. 1. in princip. &c. §. si quis ita. ff. de verbo. obliga. & l. 1. §. cuius. ff. de constit. pecu. Secundo pro hac sententia solet citari text. in l. hæredes palam. ff. de test. vbi scribitur, hæredes esse palam à testatore nuncupados, ita quod à testibus ex audiatur, vel propria manu eos tenetur scribere. Tercio facit. l. 1. §. in causa, versi. sic qui questionem. ff. de quæstio. vbi confessio vñius ad interrogationem alterius facta, non dicitur ex perfecta voluntate emanasse nec admodum libera, quasi ab eo incitat̄ respōdeat. Quartò adducitur tex. in. l. iubemus, in verbo, manu sua. C. de eroga. mili. anno. lib. 12. vbi is qui manu, voce, & persona propria aliquid facere tenetur, non potest id per aliū explicare. l. vñica. §. ne autē. C. de ca- du. tollē. l. 2. C. de his qui veni. xta. impe. Quinto probari expresse videtur hæc sententia in. l. hac cōsultissima vers. at cum humana fragilitas. C. qui testa. face. poss. vbi si testator commitit voluntatem suam alicui scribendam, ipsi q; expressam & declaratā, scriptamq; coram testatore & testibus legat & recitet, valet tale testamentum, à contrario ergo sensu, si ei non reliquisset scriptam & declaratā minimē valeret, ex quibus hanc sententiam tenent Abb. Papiens. quē refert Ioan. And. in adi. ad Specul. tit. de testamētis. §. in pri mis, & Nicol. de Mathe. fil. & Bal. in. l. iubemus. 3. col. C. de testam. Paul. Cast. in. d. §. at cum humana. 2. col. Corn. conf. 77. numero. 1. libro. 4. Iaco. de Aren. in. d. l. hæredes palam. ff. de testam. Sali. & Fulgo. in auth. & non obseruato. C. de testam. Anton. in cap. cum tibi. cod. tit. Roder. Xuar. in allegatione. 1. fol. 6. col. 2. pagin. totius operis. 116. & seq. Verum his non obstantibus contraria sententia verior est, & receptior, imo quod si quis coram testatore exprimat nomen hæredis, dicēs, vis Petru hæredem instituere, ipse q; respondeat sic, valeat huiusmodi institutio, quā optimè probat tex. in. l. nemo dubitat. ff. de hæred. institu. vbi si testator in præsentia cuiusdā dicat hunc instituto hæredem, valet proculdubio institutio, etiam si hæredis non men non exprimatur. Sic & nostra in specie, cum constet testatorem voluisse eum relinquere hæredem, quē alter nominavit, sufficit vt eius valeat institutio. Librum siquidem est iuregantium & ciuili cuilibet testari, quomodounque velit, modō voluntas eius exprimatur, vel intelligatur, & percipiatur à testibus, qui in testamento interuenire debent, vt in. l. 1. C. de sacros. eccles. Secundo hanc sententiam probat tex. in. l. 1. §. si quis ita interrogat. ff. de verbo. obliga. & in. l. si defensor. §. qui interrogatus. ff. de interrogato. acti. §. præter rea